Non chiudiamo però questi cenni sulla tradizione dell'idea etica e non genetica della nobiltà, senza dare un po' di rilievo almeno al grande moralista cristiano che sta al centro dell'inizio della cultura moderna in Europa. È importante che proprio un tale personaggio abbia, in mezzo a un secolo di entusiasmo per i classici da lui pienamente condiviso, ripreso nella sua forma più pura la linea spirituale di ostilità verso le genealogie. L'umanesimo di Erasmo, a differenza di quello dei ciceroniani con cui polemizza, non ammette alcun sentimento di continuità coi valori storici dell'antico. La sua meditazione sul tema delle «ruine» – queste, rovine monumentali – accentua piuttosto l'idea dell'incolmabile distacco fra la civiltà dei pagani e quella dei cristiani:

«Romae nec patres conscripti sunt hodie, nec senatus, nec populi autoritas, nec tribuum suffragia, nec magistratus qui solent esse, nec leges, nec comitia, nec actionum forma, nec provinciae, nec municipia, socii, cives: postremo Roma Roma non est, nihil habens praeter ruinas ruderaque priscae calamitatis cicatrices ac vestigia»¹⁰.

E nell'adesione rigorosa al nucleo più radicalmente innovatore del messaggio di Cristo, in questo tener fermo al «discrimen mundani et christiani», si compie fino in fondo, con la più stretta coerenza al precetto di mansuetudine e di amore, la sublimazione evangelica della concezione pagana della nobiltà come virtù personale:

«Generis claritas, si nihil accedat aliud, ridiculum prorsus et inane nomen. Semideus habetur, qui sanguinis seriem ad Codrum Atheniensem aut ad Brutum Troianum, qui haud scio an unquam natus fuerit, aut ad fabulosum Herculem referre possit; et obscurus est,

¹⁰ Qui da DESIDERIO ERASMO DA ROTTERDAM, *Il Ciceroniano o Dello stile migliore*, a cura di A. GAMBARO, Brescia 1965, pp. 260-262 («A Roma non vi sono più né padri coscritti, né senato, né autorità di popolo, né suffragi di tribù, né magistrati ordinari, né leggi, né comizi, né procedura antica, né province, né municipi, né alleati, né cittadini: in una parola Roma non è più Roma, non avendo nulla fuorché rovine e ruderi, quasi documenti e indizi dell'antica sventura»). Precedenti umanistici di collegamento topico fra rovine e precarietà in V. DE CAPRIO, *Le rovine e l'assenza*, in V. DE CAPRIO, *La tradizione e il trauma. Idee del Rinascimento romano*, Manziana 1991, pp. 51-105.

qui sibi literis et virtute famam paravit? Illustris est, cuius tritavus in bello strenuum praestitit homicidam; et plebeius est atque imaginibus caret, qui bonis animi profuit orbi?»¹¹.